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ANUNŢ INDIVIDUAL

pentni comunlcarea prin publlcitate

În temeiul prevederilor art. 47 alin. (5) lit. b) şi ale alin. (6) şi (7) din Legea nr. 207/2015 privhd
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, comunicăm că a fost emisă Decizia
nr.  229160/13.07.2023  privind soluţionarea Contestaţiei nr.  226843/03.072023  fbmulată de către
contribuabilul CIOL0BOC DUMITRU cu domiciliul în Bucureşti, str. Burdujeni nr. 6, bl. N11, ap36, Sector
3.

Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la sediul organului fiscal local
emitent.

Prezentul act administrativ-fiscal se consideră comunicat în termen de 15 zile de la data afişării
anunţului, respectiv de la 27.09.2023.

Dacă aveţi nelămuriri în legătură cu acest anunţ, îl puteţi contacta pe domnul Mihali Cristian, la
sediul nostru sau la numărul de telefon 026.702600, e-mail: ditl@Drimariasm,ro .
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PROCES-VERBAL

pentru lndeplinlrea proceduril de comunlcare prln publicitate

Întrucât actul  administrativ fiscal,  Decizia  nr.  229160/13.07.2023  pri\/ind  soluţionarea
Contestaţiei nr. 226843/03.072023 fomulată de către contribuabilul CI0LOB0C DUMITRU , nu
a putut fi comunicat prin modalitatea de comunicare prevăzută la ai+ 47 alin. 3 dln Legea nr.
Z07/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Imecţia
de lmpozite şi Taxe Locale Satu Mare a procedat în conformitate cu dispoziţiile art. 47 alin. [5)
lit. b) şi ale alln.  (6)  şi  (7)  dln Legea nr. Z07/2015 privind  Codul de procedură  fiscală, cum"fi#|ie:Î!:cosTeTEes:ă#,fînri#Laecfr#ţ2##riLi##Lriix#LŢ##â#
Taxe Locale şi pe pagina de [ntemet www.nrimariasm.ro anunţul nr. 251301/11.092023
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DECIZIE
PRIVIND SOLUŢIONAREA CONTESTAŢIEl nr. 2Z6843/03.07.ZOZ3

formulată de către CIOLOBOC DUMITRU având CNP 14Z0303400052, domiciliat În Bucureşti
str. Burdujeni nr, 6, bl. N11, ap. 36, Sector 3

DIRECŢIA  IMPOZITE  ŞI  TAXE  LOCALE  SATU  MARE,  compartiment  de  specialitate  cu  rol  de
organ fiscal local în cadrul MUNICIPIULUI SATU MARE,  în confbrmitate cu dispoziffle art. 272 alin. 4
din Legea nr. 207/2015 pri`rind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
reftritoare la competenţa de soluţionare a contestaţiilor fbrmulate împotriva actelor administrative
fiscale emise de organele fiscale locale, asupra contestaţiei cu nr.  226843/2023  fbrmulată de către
contribuabilul   CIOLOBOC   DUMITRU   având   CNP   1420303400052,   domiciliat   în   Bucureşti   str.
BurdujLrisŢ:;i9,#Ţil=.iâ6*Sn#ti:,:,prevăzutidedispozifi,ean.269sta,eartzz2LJip-Legeanr.

i33Î3ÎîîţF!Î:ÎBâfîî:1#sffAfftŢgLLŢ#3gggjke#timtip'âti#ed.T#Ţ#2`LŢŢŢ
cadrul MUNICIPIULUI SATU MARE, este legal investită să analizeze şi să soluţioneze contestaţia nr.
226843/2023.

Prin  contestaţia  formulată  petentul  solicită,  în  principal,  revizuirea  obligaţiei  de  plată  a
impozitului pe clădiri majorat cu 500% , confbrm H.C.L. nr. 465/2022, Anexa nr.1, în ceea ce priveşte
clădirea situată în mun. Satu Mare, bld. I,C. Brătianu nr. 8, jud. Satu Mare.

Potrivit art. 47 alin. 2-7 Cod procedură fiscală, @actiiJ admjm'stratfv fiscaJ emfs De siinorf
hârtie poate fi comunicac fie prin poştă potrivit alin, (3)-(7). fie prin remitere la domiciliul fiscal al
contrib;uabiiu-iui/piătitoruiriioriiîmpritdmidituiuisaucurdt;or-uTui-ac6stuiapotrivitalin.(8)-(i2);fiepE±n
remitere la sediul organului fiscal potrivit alin. (13), iar actul  administrativ fiscal emis în fiormă
electronică se comunică prin mijloace electronice de transmitere la distanţă potrivit alin. (15)-(17).

(3)Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie se comunică contribuabilului/plătitorului ori
împuternicitului sau curatorului acestora, la domiciliul fiscal. prin poştă. cu scrisoare recomandată cu
c!omfir_m_a:r_e__diem_r_1m_ir_e*

(4)În cazul în care comunicarea potrivit alin. (3) nu a _fiost posibilă. aceasta se realizează
i.rin Dublicitate Dotrivit alin. (51-r7l.

(5)Comunicarea  prin  publicitate  se  efiectuează  prin  afişarea  unui  anunţ  în  care  se
menţionează că a fiost emis actul adminlstrativ flscal pe numele contribuabilului/plătitorului,
după cum umează:

a)în cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal central prin afişarea anunţului,
concomitent, la sediul organului fiscal emitent şi pe pagina de internet a A.NA.F.;



b)în  cazul  actelor  administrative fiscale  emise  de  organul  fiscal  local  prin  afişarea
anunţului, concomitent, la sediul organului fiscal emiten€ şi pe pagina de lnterne. a autorităţii
administraţiei publice locale respective.

(6)Anunţul prevăzut la alin. (5) se menţine afişat cel puţin 60 de zile de la data publicării acestuia
şi conţine următoarele elemente:

a)numele şi prenumele sau denumirea contribuabilului/plătitorului;
b)domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului;
c)denumirea, numărul şi data emicerii accului administrativ fiscal.

istrativ_ fiscal  se_comuni •in_n_ubMcflţai.e,_ac_esta_s_

prin  care  a  fost  stabilit  în  sarcina
ppetentului, în baza H.C.L. nr. 465/22.122022, Anexa nr. 1, un impozit pe clădire majorat cu
500%, Începând cu 01.01,2022, pentni c]ădirea situată în mtin. Satu Mare, bld. [,C. Brătianu nr.
8, jud, Satu Mare , a fost comunicată t)etentului la data de 08.03.2023.  t)rin i)ublicitate. confbrm
art. 47 alin. 5-7  Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Întnicât mmunîcarea nrin
Dostă.  cu  scrisoare  recortmndată  cu  mnfirmare  de  t)rimire~  confbrm  a]În.  3.  art.  47  Cod
t)rocedură fiscală. a esuat.

Potrivit art. 268 alin.1 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, fmpotriva Cftlii/uf
de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale se poate fiormula contestaţie potrivit
prezentului titlu. Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui
care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativfiscal.

Potrivit art, 270 alin.1 şi 2 din acelaşi act normativ, conÂgstdffa se dez»irie fh termen de 45 de
zile de la data comunicării actului administrativ fiscal. sub sanctiunea decăderii. În cazul în care
contestaţia nu este depusă la organul fiscal emitent, aceasta se înaintează, în termen de cel mult 5 zile de
/ad"#ri:#°%a:#ri'ee*Cfl2C7a6'aaffHffrnr:ag#"#:%`##caiă"ganuidesoiutiomm
comoetent se i)ronuntă mai Întâî asut)ra exceDtiilor de nrocedură şi asupra celor de fbnd, Îar,
când se constată că acestea sunt întemeiate, nu se mai t)rocedează h ana]iza De fbnd a cauzeL

În acelaşi sens sunt şi  prevederile art. 280 alin. 1 Cod procedură fiscală potrivit cărora, dqgă
oraanul de solutionare comDetent cons.acă neîndeDlinirea unei conditii Drocedurale. contestatia
se resDinae fiără a se Droceda la analiza De Flond a cauzei.

În  conc]uzie,  având  în  vedere  data  comunicării  t)rin  t)ublicitate a    Decîzîeî  de  imt]unere  nr.
591853/06.01.2023. resi]ectiv 08.03.2023. pe de altă parie dăta fbrmulării contestatiiei Drealabile nr.
226843/2023. resDectiv 03.07.2023. în confbrmitate cu dispozitiile art.   273 alin.1, art.   279 alin.1
raportat la art. 280  alin.1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
şi completările ulterioare, se

DEC]DE

Respingerea  contestaţiei  cu  nr.   226843  din  03.07.2023     formulată  de  către  CI0LOBOC
DUMITRU  având  CNP  1420303400052, domiciliat în Bucureşti  str.  Burdujeni  rir.  6, bl.  N11,  ap.  36,
Sector 3 ca fiind tardiv fbrmulată.

Prezenta  decizie  poate  fi  atacată  la  instanţa  judecătorească  de  contencios  administrativ
competentă  în termen de 6  luni, în condiţiile legiî.

Prezenta decizie se comunică contribuabilului CIOL0BOC DUMITRU la domiciliul acestuia din
loc. Bucureşti, str. Burdujeni nr. 6, bl. N11, ap. 36, Sector 3.
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